
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

«22» декабря 2006 г. № 41          с. Николаевка 

 

Об организации ритуальных услуг и 

содержании мест захоронения на тер-

ритории Николаевского сельсовета 

  

На основании п.22 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

Николаевское сельское Собрание депутатов Петропавловского района Алтайского 

края РЕШИЛО: 

 1. Принять положение «Об организации ритуальных услуг и содержании мест 

захоронения на территории Николаевского сельсовета». 

   2. Направить указанное положение главе сельсовета С.И.Куриленко для под-

писания и обнародования в установленном порядке. 

  

Председатель сельского  

Собрания депутатов                                                                       М.Ф.Крючкова 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Положение 

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения 

на территории Николаевского сельсовета 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность органов местного 

самоуправления в соответствии с подпунктом 22 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

1.2. К вопросам местного значения муниципального образования сельского 

поселения Николаевский сельсовет Алтайского края относится организация риту-

альных услуг и содержание мест захоронения. 

1.3. Ритуальные услуги - предоставление населению определенного перечня 

услуг по погребению на безвозмездной основе или за плату. К ритуальным услугам 

относятся оформление документов, необходимых для погребения, захоронение или 

перезахоронение, перевозка тел (останков) умерших (погибших), изготовление и 

опайка цинковых гробов, предоставление гробов (кроме цинковых), санитарная и 

косметическая обработка тел, облачение тел, бальзамирование, изготовление и 

установка надмогильных сооружений, надписи на памятниках и изготовление фото-

керамических изделий, уход за местами погребения и отдельными захоронениями, 

иные виды услуг, необходимых для погребения. 

1.4. Оказание ритуальных услуг может осуществляться юридическими лицами 

независимо от форм их собственности, либо индивидуальными предпринимателями.  

1.5. Похоронное дело - деятельность по оказанию ритуальных, обрядовых, 

производственных, юридических и иных сопутствующих услуг, связанных с созда-

нием и эксплуатацией объектов похоронного назначения, а также организацией и 

проведением похорон. 

 1.6. Администрация сельсовета осуществляет погребение умерших, не имею-

щих супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного пред-

ставителя, а также при отсутствии других лиц, взявших на себя обязанность осуще-

ствить погребение, а также погребение умерших, личность которых не установлена 

органами внутренних дел, на отведенных для таких случаев участках общественных  

кладбищ.    

1.7. Расходным обязательством муниципального образования сельского посе-

ления Николаевского сельсовет  Алтайского края является содержание мест захоро-

нения.  

1.7. Финансовое обеспечение осуществляется в пределах средств, предусмот-

ренных в местном бюджете  на эти цели. 

2. Правила захоронения 

2.1. Местами погребения являются отведенные администрацией Николаевско-

го сельсовета участки земли с сооружаемыми на них кладбищами с учетом санитар-

ных и экологических требований к выбору и содержанию мест погребения. 



2.1. Самовольное захоронение в не отведенных для этого местах не допускает-

ся. К лицам, совершившим такие действия, применяются меры административной 

или уголовной ответственности. 

2.3. Выбор земельного участка для размещения места погребения осуществля-

ется в соответствии с правилами застройки поселения с учетом гидрогеологических 

характеристик, особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно допу-

стимых экологических нагрузок на окружающую природную среду, а также в соот-

ветствии с санитарными правилами и нормами и должен обеспечивать неопреде-

ленно долгий срок существования места погребения. 

2.4. Вновь создаваемые места погребения должны размещаться на расстоянии 

не менее 300 метров от границ селитебной территории. 

Не разрешается устройство кладбищ на территориях: 

1) первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника водоснабже-

ния, минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно-санитарной) 

охраны курорта; 

2) с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и 

в местах выклинивания водоносных горизонтов; 

3) на берегах озер, рек и других открытых водоемов, используемых населени-

ем для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурно-оздоровительных целей; 

4) со стоянием грунтовых вод более двух метров от поверхности земли при 

наиболее высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных оползням и 

обвалам, заболоченных. 

2.5. Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест по-

гребения возможны при наличии положительного заключения экологической и са-

нитарно-гигиенической экспертизы. 

2.6. Использование территории места погребения разрешается по истечении 

двадцати лет с момента его переноса. Территория места погребения в этих случаях 

может быть использована только под зеленые насаждения. Строительство зданий и 

сооружений на этой территории запрещается.  

 2.7. Погребение рядом с ранее умершими при наличии на этом месте свобод-

ного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее 

умершего супруга оговаривается в волеизъявлении умершего. 

 2.8. На кладбищах традиционного типа следует предусматривать участки для 

одиночных захоронений, семейных захоронений, братских могил, а также участки 

для захоронения неопознанных лиц. 

 2.9. Захоронение родственника в одну и ту же могилу разрешается после ис-

течения полного периода минерализации, установленного местными санитарными 

органами, как правило, не ранее чем через 15 лет с момента предыдущего захороне-

ния. Захоронение урны с прахом в родственную могилу разрешается независимо от 

времени предыдущего захоронения в нее гроба. 

 2.10. При захоронении гроба с телом или тела без гроба глубину могилы сле-

дует устанавливать в зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня 

стояния грунтовых вод); при этом глубина должна составлять не менее 1,5 м (от по-

верхности земли до крышки гроба). Во всех случаях отметка дна могилы должна 

быть на 0,5 м выше уровня стояния грунтовых вод. 



Глубину могил следует делать не более 2 - 2,2 м. 

Надмогильную насыпь следует устраивать высотой 0,3 - 0,5 м от поверхности 

земли. 

При захоронении тела умершего в сидячем положении слой земли над трупом, 

включая надмогильную насыпь, должен быть не менее 1 м.  

Ширина мест захоронений должны быть не менее:  

при захоронении 1 умершего – 1 м.; 

при захоронении 2 умерших – 1,8 м.; 

при захоронении 3 умерших – 2,6 м. 

2.11. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на 

участке, на обочинах дорог и в пределах защитных зон, в том числе моральной зо-

ны.  

5.12. На территории кладбища посетителям запрещается: 

а) устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и 

другие надмогильные сооружения без разрешения администрации; 

б) портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию; 

в) ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 

г) водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 

д) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

е) ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях; 

ж) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии; 

 з) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за ис-

ключением инвалидов и престарелых. 

 

3. Подготовка к погребению 

3.1. Подготовка к погребению включает в себя: 

получение медицинского свидетельства о смерти; 

получение государственного свидетельства о смерти в органах ЗАГСа; 

перевозку умершего в патолого-анатомическое отделение (если для этого есть 

основания); 

приобретение и доставка похоронных принадлежностей; 

омовение, пастижерные операции и облачение с последующим уложением 

умершего в гроб; 

приобретение продуктов для поминальной трапезы или заказ на нее. 

При необходимости в этот перечень включается перевозка умершего с места 

смерти к месту погребения в другой населенный пункт. 

3.2. Погребение может производиться только при наличии медицинского и 

государственного свидетельства о смерти и после идентификации (опознания) лич-

ности умершего лицом, взявшим на себя обязанность провести погребение (в том 

числе родственником или близким умершего). 

3.3. По соображениям психологической безопасности не рекомендуется про-

водить погребение с открытием гроба в случаях, когда облик умершего деформиро-

ван или обезображен. 



3.4. Не допускается погребение в одном гробу останков нескольких умерших. 

3.5. Не рекомендуется сохранение тела до проведения похорон в жилище или 

рабочих помещениях иных видов зданий, а также на улице. 

Исключением могут быть ситуации, когда умерший проживал один, в отдель-

но стоящем доме, или когда на доступном расстоянии нет медицинского учрежде-

ния с помещением, где мог бы сохраняться умерший на период до погребения и где, 

при необходимости, могло бы быть проведено патолого-анатомическое исследова-

ние. 

Во всех случаях следует стремиться передать тело в медицинское учреждение. 

3.6. При наступлении смерти в транспортных средствах следует принять меры 

к доставке умершего в ближайший населенный пункт, где тело может быть помеще-

но в надлежащие условия. 

 3.7. При укладывании усопшего в гроб следует облачать его, исходя из требо-

ваний выполняемого погребального обряда. 

Мужчин для гражданского обряда облачают в парадный костюм. Допустимо 

облачение без пиджака со свежей рубашкой. Праздничное облачение - белый ко-

стюм - соответствует древнеславянской традиции. 

Религиозные традиции могут требовать облачения обнаженного тела в саван, 

покрывало и тому подобное. 

Военнослужащих обычно хоронят в парадной форме без головного убора. На 

крышку гроба прикрепляется головной убор и может прикрепляться (если это 

предусмотрено уставными требованиями) холодное оружие. Перед захоронением их 

снимают и передают наследникам. 

3.8. Женщин облачают в платья или костюмы (блузки и юбки, нередко с коф-

той). Для молодых избирают светлые или белые цвета верхней части туалета, для 

пожилых и глубоковерующих - темные. Допускается полностью белое облачение, а 

для девушек - подвенечный наряд. 

По христианским обычаям и некоторым иным религиозным традициям в об-

лачение включается головной убор - платок, шаль или вуаль (для молодых - белого 

цвета или светлых тонов, для пожилых - черного или темного цвета). 

3.9. Обувь обычно используют специально изготовленную. Допустимо ис-

пользовать и обычную обувь. 

3.10. В облачение следует включать покрывало, которым перед закрытием 

гроба покрывают лицо.   

3.11. Гроб для лиц, умерших или погибших при исполнении служебных обя-

занностей, а также лиц, погребение которых проводится по государственному про-

токолу, накрывают государственным флагом, флагом вида войск или иной службы. 

Флаг при открытой крышке закрывает узкую или нижнюю часть гроба. Перед 

захоронением флаг снимают, складывают и передают наследникам или лицу, осу-

ществляющему погребение. 

3.12. Обивку гроба не рекомендуется выполнять из ярких многоцветных мате-

риалов. Допускается обивка гроба в цвета государственного флага. 

3.13. Дополнительные аксессуары - ленты, венки, гирлянды - должны выпол-

няться из материалов, допущенных для таких работ органами Госсанэпиднадзора, и 

не иметь элементов, способных нанести травму или повредить одежду при их ис-



пользовании. 

Надписи на аксессуарах не должны содержать смысла, способного оскорбить 

чувства участников погребения или нарушающего требования действующего зако-

нодательства, в частности, по вопросам провоцирования вражды и розни в силу по-

литических, религиозных и иных убеждений заказчиков. 

  

 

 

Глава Сельсовета                                                           С.И.Куриленко 

 

№ 41 "22" декабря 2006 г. 


